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1. Úvod

Již během svého studia na střední škole jsem se začal zajímat o

mezinárodní politickou situaci a moderní civilizační hrozby, jakými je genocida či

terorismus. Následně, při vstupu na univerzitní půdu, jsem se snažil koncipovat

skladbu předmětů tak, abych se těmto tématům mohl i nadále věnovat. Ovšem

nejdůležitějším zlomem v mé motivaci napsat diplomovou práci na toto téma byl

předmět Mezinárodní právo veřejné vyučovaný na Katedře mezinárodního

práva. Po absolvování tohoto předmětu jsem se ještě zúčastnil mezinárodního

kongresu, kde se také okrajově řešila problematika terorismu a jeho

financování, díky čemuž jsem se naposledy přesvědčil o správném výběru

tématu této práce.

Pokud se subjektivně podívám na problematiku boje proti terorismu, tak

ho musím označit za obrovského hybatele moderních dějin a také za faktor

značným způsobem ovlivňující podobu právního státu.

Cílem mé práce je sjednotit a ucelit kompletní náhled na tuto

problematiku. Subsidiárním cílem pak je zhodnocení efektivnosti a vytyčení

problematických bodů. Při vypracování této práce jsem vycházel převážně

z cizojazyčných zdrojů, hlavně monografií, mezinárodních úmluv a odborných

publikací.

Tuto práci jsem rozčlenil do 11 kapitol, včetně úvodu a závěru, přičemž

se snažím systematicky postupovat tak, aby tyto kapitoly na sebe logicky

navazovaly a tato práce fungovala jako celek.

V prvních kapitolách se věnuji pojmu terorismu, jeho současné

nedefinovatelnosti, druhům terorismu, historickému vývoji terorismu a

jednotlivým současným teroristickým organizacím s přihlédnutím

k nejfatálnějším teroristickým útokům.

Po tomto obecném vymezení terorismu jsou následné dvě kapitoly

věnovány zásadnímu problému, kterým je ochrana lidských práv v boji proti

terorismu a dále také odpovědnosti státu za teroristické činy svých orgánů.

Následující kapitola věnovaná právním nástrojům mezinárodního práva

je zaměřená na nejdůležitější mezinárodní organizace, v čele s OSN a

Evropskou unií, které udávají mezinárodněprávní rámec boje proti terorismu.
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Z tohoto důvodu je tato kapitola zaměřená na jednotlivé protiteroristické úmluvy

a jejich přínos.

V další kapitole je pozornost upřena na Českou republiku a její postoj

k potlačování terorismu z pohledu vnitrostátního i z pohledu mezinárodního,

s přihlédnutím k některým ratifikačním úskalím.

Na tuto kapitolu z logického hlediska systematicky navazuje kapitola

věnovaná komparaci s jinými evropskými státy, konkrétně Spolkovou republikou

Německo, Spojeným královstvím, Francií, Itálií a Španělskem. Tato kapitola

popisuje rozdíly v protiteroristické legislativě jednotlivých států.

Poslední dvě věcné kapitoly se zabývají zpravodajskými službami a

financováním terorismu. Obě tyto kapitoly se věnují soudobým legislativním

úskalím a nedostatečnou prevencí v rámci obou těchto oblastí.

Celou práci zakončuji závěrem shrnujícím nejdůležitější výstupy této

práce společně s mým vlastním názorem.
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2. Vymezení terorismu a jeho jednotlivé druhy

2.1 Pojem terorismus a jeho definice

Renomovaní autoři odborných publikací se shodují, že v rámci vymezení

pojmu terorismus je zapotřebí velké obezřetnosti. Leč alespoň částečnou

sjednocující ryze právní definici poskytuje členským státům Evropské unie

rámcové rozhodnutí Rady Evropské unie ze dne 13. června 2002, které ve

svém článku číslo 1 věnovanému teroristickým trestným činům stanovilo, že:

„Každý členský stát přijme nezbytná opatření, aby byla za teroristické

trestné činy považována úmyslná jednání uvedená níže v písmenech a) až i),

vymezená ve vnitrostátních právních předpisech jako trestné činy, které mohou

vzhledem ke své povaze nebo souvislostem závažně poškodit zemi nebo

- mezinárodní organizaci, byla-li spáchána s cílem

- závažným způsobem zastrašit obyvatelstvo, nebo

- protiprávně přinutit vládu nebo mezinárodní organizaci, aby jednala určitým

způsobem nebo aby se jednání zdržela, nebo

- závažným způsobem destabilizovat či zničit základní politické, ústavní,

hospodářské nebo sociální struktury země nebo mezinárodní organizace:

a) útoky ohrožující lidský život s možným následkem smrti;

b) útoky ohrožující tělesnou integritu člověka;

c) únos nebo braní rukojmí;

d) způsobení rozsáhlého poškození vládních nebo veřejných zařízení,

dopravního systému, infrastruktury, včetně informačního systému, pevné

plošiny na kontinentálním šelfu, veřejného místa nebo soukromého majetku,

které může ohrozit lidské životy nebo vyústit ve značné hospodářské ztráty;

e) zmocnění se letadla, lodi nebo jiných prostředků veřejné či nákladní dopravy;

f) výroba, držení, získání, přeprava, dodání nebo užití zbraní, výbušnin nebo

zbraní jaderných, biologických nebo chemických, jakož i výzkum a vývoj

biologických a chemických zbraní;

10

g) vypouštění nebezpečných látek, zakládání požárů, vyvolání povodní nebo

zavinění výbuchů, jejichž důsledkem je ohrožení lidských životů;

h) narušení nebo přerušení dodávek vody, elektrické energie nebo jiného

základního přírodního zdroje, jehož důsledkem je ohrožení lidských životů;

i) výhrůžky spácháním některého jednání uvedeného v písmenech a) až h).“1

Toto rámcové rozhodnutí dalo definiční základ pro vnitrostátní předpisy

členských států Evropské unie.

Terorismus je sám o sobě natolik složitý jev, který nutí i přední světové

odborníky klást si otázku, zdali se dá jednotně právně definovat. Přestože

pouze samotný pojem terorismu prošel dlouhým vývojem, literatura a názory

odborníků z pole práva se shodují na několika společných prvcích

zohledněných ve všech definicích. Jedním ze společných prvků či pojmů je

pojem násilí. Tento pojem vychází již z obecného pojetí objektivní stánky

trestného činu, v tomto případě teroristického činu. Nenásilný teroristický čin si

lze představit pouze s obtížemi, i když se v řadách odborné veřejnosti objevují i

opačné názory. Za další prvek je považován bezprostřední cíl, respektive

bezprostřední oběť. Ovšem stále je nutné poznamenat, že definice se shodují

pouze v těchto obecných základech, avšak při nahlédnutí do větší hloubky už

jsou značně nejednotné.

V pojímání definic terorismu v souvislosti se skutkovou podstatou tohoto

trestného činu, lze v návaznosti na předchozí další shodné prvky nalézt v rámci

subjektivní stránky teroristického činu. Do této skupiny se obvykle řadí úmysl,

specifický záměr a motivace. Úmysl je znakem společným pro prakticky

všechny definice, kdežto v ostatních dvou znacích se v dnešních definicích

autoři spíše shodují pouze v kořenu slova terorismus, a tudíž v tom, že

záměrem a motivací je způsobit teror. Pod pojmem teror se však zase skrývá

nejednotná představa, která se diverzifikuje v rámci celého spektra definic

pojmu terorismus.2

1 Rámcové rozhodnutí Rady EU 2002/475/SVV
2 Bílková, V, Mezinárodní právo a terorismus. Definovat nedefinovatelné?. In: Trestněprávní

revue. 2010. č.1 s. 11
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Co se týká definice tohoto pojmu napříč sociologicko-politickým

spektrem, málokdy se dostaneme k nějakému konsensu autorů knih či jiných

odborných publikací. Nejdůležitější je nakonec alespoň základní konsensus na

poli právním diskutovaný v předchozím odstavci, o který se rámcově stará

mezinárodní právo a mezinárodní organizace v čele s Organizací spojených

národů a Evropskou unií.

Jako poslední zmínka k definici tohoto pojmu a její rozmanitosti poslouží

výzkum pánů Schmida a Jongmana, kteří v 80. letech zkoumali podobnost 109

definic terorismu a výsledkem bylo 22 nejčastěji se opakujících se slov: „násilí,

politické, strach/teror, hrozba, psychologické efekty, rozdílná škála obětí,

záměrné/plánované, strategie, donucení, veřejnost, libovůle, civilisté,

zastrašování, nevinné oběti, skupina/hnutí, symbolismus, nepředvídatelnost,

skryté/zastřené, opakování, trestné, požadavky třetí strany, abnormálnost.“3

2.2 Druhy terorismu

Moderní literatura a různé internetové portály se shodují v těchto

základních druzích terorismu:


[…]


Prvním takovým úskalím jsou definiční problémy terorismu, které

představují noční můrou legislativců, a tudíž, než aby se ustálila jedna

univerzální definice, tak spíše dochází k rozšiřování těch současných. Státy

mají svoji vlastní suverenitu a z toho plynoucí potřebu vymezit se terorismus a

opatření proti terorismu částečně po svém a od mezinárodního práva,

respektive práva mezinárodních organizací, jejichž jsou členy, chtějí spíše

právní rámec, v jehož mantinelech si legislativu boje proti terorismu upraví

podle svého.

Avšak historie terorismu je rozsáhlá a ničivost jednotlivých útoků je

fatální. Většina států světa se s terorismem v nějaké míře setkala, ať se již

jedná o právně kvalifikovaný trestný čin, či pouze akty, které pod terorismus řadí

akademická veřejnost. V dřívějších dobách, kdy značné množství evropských

zemí bylo nesvobodných, se terorismus jevil spíše jako jev celospolečenského

odporu. V dnešní liberální demokratické době se motivace teroristických útoků

ve státech západního světa posunula na jinou, hůře pochopitelnou úroveň.

Co se týká lidských práv, státy se často nezdráhají použít i prostředky na

hraně, respektive za hranou možností stanovených mezinárodními smlouvami,

a díky tomu dochází čím dál častěji k nepovolenému zamrznutí finančních

prostředků domnělého podezřelého z napojení na teroristickou organizaci, či

dokonce k nerespektování práva na spravedlivý proces. Je samozřejmě

otázkou, jestli tato přehnaná opatření nemají negativní vliv na motivaci

teroristických organizací.

Státy v moderním světě jsou spojené s korupčními a jinými kauzami,

obzvláště země třetího světa, které jsou nejčastěji spojovány s teroristickými

organizacemi, se snaží oprostit od jakékoliv podpory terorismu, ale i

mezinárodní právo pamatuje na ty, které to jen zastírají. Avšak v případě

donucovacích prostředků vůči státu se vždy naráží na úskalí, zda tím, že se
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potrestá úzký typicky vládní skupina daného státu mezinárodními represivními

sankcemi, nedochází k podstatně větší škodě na normálních občanech daného

státu.

Pokud se tedy více zaměříme na mezinárodní právo a jeho nástroje, je

více než patrné, že v první dekádě 21. století se v důsledku hrozivých

teroristických útoků přední mezinárodní organizace snaží o co nejrozsáhlejší

katalog protiteroristických smluv a jiných opatření. Jsou přijímány úmluvy, jež

jsou novelizovány protokoly, jednotlivé mezinárodní organizace vytváří

specializované pracovní skupiny na boj s terorismem, posilují se úlohy

nadnárodních bezpečnostních složek, atd. V České republice se postoj k boji

proti terorismu také radikalizuje, přičemž je patrná snaha o aktivní účast v

protiteroristických programech v nadnárodní úrovni. V porovnání s ostatními

evropskými státy je Česká republika v postavení toho, kdo se spíše zaměřuje

na mezinárodní terorismus a ten vnitrostátní může posunout stranou, kdežto

například Španělsko má na svém území stále fungující teroristickou organizaci.

Nebo například Spojené království, které se stává čím dál populárnějším terčem

teroristických útoků, už sahá k represi na hraně lidských práv. Jeho radikální

legislativa přesto nedosáhla toho, že by teroristy odradila. Na příklad na poli

kyberterorismu se Spojené království stalo hlavním evropským terčem.

Na důležitosti nabývá úloha zpravodajských služeb, kterým jsou

přiznávány stále větší pravomoci, nicméně zatím bez těch exekutivních. Ovšem

spolupráce mezi zpravodajskými službami jednotlivých států za pomoci

koordinace z mezinárodních organizací se posunula na úplně jinou úroveň, než

která byla k vidění dříve během studené války.

V poslední řadě potlačování financování terorismu díky společnosti

SWIFT nabralo zcela nový rozměr, obzvláště v otázce jednotného postupu

Evropské unie a Spojených států amerických.

Závěrem bych rád podotkl, že boj proti terorismu je a ještě dlouhou dobu

bude jedním ze zásadních otázek na zasedáních mezinárodních organizací a

programech politických stran států. Nicméně je důležité zohlednit současný

pozitivní vývoj směřující k lepším zítřkům, i když se záporným faktorem toho, že

se k nim dostáváme za příliš častého omezování lidských práv.
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Resumé:

My Thesis dealt with fight against terrorism and its legal instruments. The

aim of this Thesis was to evaluate the fight against terrorism and to reach

critical conclusions concerning legal issues within this fight. It was divided into

eleven chapters including Introduction and Conclusion.

First two chapters presented an issue regarding incapability of

international organization to provide member states with only one general

definition of terrorism, which leads to diversification amongst modern countries

in legal approach to the terrorism and its criminal definition. In the second

chapter were mentioned a few terrorist organisations which are currently

operational.

Subsequently my Thesis focused on issues related to the fight against

terrorism and simile protection of human rights as stated in multiple multilateral

agreements on human rights. Several cases providing objective view on

suppression of human rights in the fight against terrorism ere described in this

part. Discussion on the occasional responsibility of state for acts of its members

is presented in the next chapter.

The most important chapter was focused on multilateral agreements

within the international law implementing counter-terrorist measures. These

agreements have undergone a great development, but they put down a legal

basis for further counter-terrorist measures within countries, as provide in

following chapters.

Concerning next chapters, there was an evaluation of a distinction

between some European countries in the fight against terrorism and most

definitely one of the most radical countries with respect to counter-terrorism

measures is the United Kingdom.

Within the following two chapters, the positive development in the

cooperation of intelligence services in the field of gaining information and their

exchange is described. Also the suppression of the financing of terrorism is

positively evaluated.

In conclusion, this Thesis helps to realise the current legal situation in the

fight against terrorism and it could be beneficial to the academic society.
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