1. Aktuálnost (novost) tématu, zdrojové zpracování

Diplomant si za téma své diplomové práce v rozsahu cca. 70 stran zvolil téma sice aktuální, nikoliv však nové. Minimálně od roku 2001 se jedná o téma relativně teoreticky diskutované, což se musí odrazit v kvantu použité literatury a práce s ní. Shora uvedené se skutečně odrazilo v množství použité literatury, kterou lze co do sekundárních pramenů považovat za dobře zvládnutou.

2. Náročnost práce

Téma práce nelze, také s ohledem na množství odborné literatury a skutečnosti, že téma lavíruje na hranici mezi vědou právní, sociologií a bezpečnostními studií, považovat za náročné. V tomto kontextu by oponent uvítal, aby práce bývala byla méně deskriptivní a více analytická a aby tedy kladla otázky a k těmto nabízela teze.

3. Hodnocení práce

Vlastní text práce je systematicky rozčleněn vhodným způsobem, jazyk je až na větné fragmenty odpovídající. Citační aparát je v zásadě bezchybně veden (text nebyl oponentem elektronicky kontrolován na shody).

Práce je v zásadě velmi zdařile sestavena, a to s jedinou výjimkou, jakkoliv zásadní pro magisterskou práci, a to že by měla nabízet teze, nebo se o tyto alespoň v rozsahu očekávání magisterského vzdělání, snažit.

4. Připomínky a otázky k obhajobě

Diplomant nechť si připraví k ústní obhajobě sumář hlavních myšlenek, které chtěl prací či v souvislostí s ní prezentovat.

Dále, nechť jsou při obhajobě zodpovězeny tyto otázky.

1. Na straně č. 17 práce diskutovaný atentát na Heydricha byl z pohledu dobového mezinárodního práva veden technicky legálně či nikoliv? Jak by tomu bylo v případě, že by se udál v současnosti (tedy otázka změny právního rámce)?
2. Nechť diplomant šířeji rozveden svůj závěr ze str. č. 54, že „V souhrnu je nicméně možné konstatovat, že přístup České republiky k boji proti terorismu je velice bdělý, aktuální a respektuje ochranu lidských práv.“

5. Doporučení práce k obhajobě

Práci k obhajobě doporučuji.

6. Navržený kvalifikační stupeň

Předběžně diplomovou práci hodnotím známkou „velmi dobře“.